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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na projekt zavádění čárového kódu v podniku. Jednotlivé

oblasti jsou nejdříve popsány v teoretické části. V praktické části práce je představena spo-

lečnost. Je provedeno schéma materiálového toku společnosti, dále aplikována analýza

ABC, díky níž je vytipována ta část výrobků, na které se systém čárového kódu bude zavá-

dět. Navržení zlepšení systému řízení materiálové toku. Proces výběru dodavatele. Dále

samotný proces zavedení systému.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on implementation of barcode system in the company

Fremach Morava. Foundations are described in the theoretical part. In practical part is con-

tained introduction of company, material flow diagram, ABC analyse shows group of prod-

ucts to which will be barcode system implemented. Further are suggested proposals for im-

provement of material flow management, described process of choice of supplier and proc-

ess of implementation of system to the life.
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Motto

„Jestli najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nikam nevede.“
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou zavádění čárového kódu v příslušném

podniku. Na začátku jsem se zabývala pojmy, týkající se zmíněného tématu, které jsou ob-

jasněny v teoretické části. Podrobnost objasňování konkrétních pojmů v teoretické části má

přímou vazbu na významnost využívání v části praktické.

Cílem bakalářské práce je navržení postupu při zaváděná čárového kódu v podniku. Zanaly-

zování současného stavu sytému řízení materiálového toku společnosti a navržení možného

zlepšení, které by mělo stávající systém nahradit a být pro firmu přínosem. Konkrétně tedy

mluvíme a zavedení systému čárového kódu.

V teoretické části je tedy nejdříve charakterizována logistika, jako vědní disciplína, posléze

se čtenáři seznámí s oblastí čárového kódu. K této oblasti se vážou jednotlivé systémové

technologie, které jsou taktéž řádně vysvětleny. Následně jsou popsány exaktní metody,

pomocí kterých se bude určitá část materiálu analyzovat a vyhodnocovat.

V praktické části bakalářské práce je obeznámení se se společností, jež byla ochotna spolu-

pracovat na tomto projektu. Praktická část se dále zaměřuje na dvě části. V první části je

rozebrána analýza současného stavu systému řízení materiálového toku a její vyhodnocení.

V druhé části je představeno řešení zavedení systému čárového kódu a jeho proces realiza-

ce.

Návrhová část práce obsahuje návrhy na zlepšení, které jsou v závěru práce zhodnoceny.

Součástí práce jsou výstižné tabulky, obrázky a schémata, které mají danou problematiku

jak v části praktické, tak v části teoretické, co nejvíce nastínit a přiblížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum,

nebo logos, slovo, řeč myšlenka, pojem, rozum, pravidlo, smysl.“1

Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku na místo spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Zahrnuje všechny komponenty oběhového procesu,

co znamená, že zahrnuje především dopravu, řízení zásob, manipulaci s materiálem, balení,

distribuci a skladování. Také se týká komunikačních, informačních a řídících systémů. hlav-

ním úkolem logistiky je zajistit, aby byly správné materiály na správném místě, ve správném

čase, v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopa-

dem. [5, 6, 8]

1.1 Vývoj logistiky

Když se ohlédneme zpátky, tak v historii pojem logistika nejdříve používali řečtí filozofové,

později se začala vyskytovat v aritmetice, kdy znamenala praktické počítání s čísly.

Až mnohem později, asi tak od devátého století, se s tímto pojmem můžeme setkat ve vo-

jenství, kdy logistika sloužila k zajištění veškerých potřeb vojska. Především tedy obstaráva-

la zásobování potravou, zbraněmi, municemi. [6, 8]

Logistika, jako předmět zkoumání se začal objevovat až na počátku dvacátého století. Patří

tedy k poměrně mladým vědním disciplínám a to v souvislosti s podporou obchodní strate-

gie podniků a dosahováním užitné hodnoty času a místa. Tehdy koncentrace výrobních ka-

pacit předstihla možnost dosavadních metod distribuce hotových výrobků, jimž zatím nebyla

věnována systematická pozornost. [6, 8, 14]

Důležitým impulzem byl postupný přechod od trhu výrobce, jenž byl charakteristický výro-

bou omezeného sortimentu výrobků ve velkém množství, k trhu zákazníků, pro který byla

typická potřeba rychlé inovace výrobků a nutnost vyrábět široký sortiment výrobků.

1
SIXTA, Josef a Miroslav ŽIŽKA. Logistika: metody používané pro řešení logistických projektů. Vyd.

1. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-2563-2., str. 18
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Vedle silného nátlaku na snižování nákladů bylo třeba řešit i realizaci nových požadavků

marketingu. Zejména šlo o potřebu prodeje výrobků v širokém rozsahu distribučních řetěz-

ců a nutnost poskytovat zákazníkům stále větší a širší možnosti v poskytování služeb.

To všechno vedlo k vývoji nových, levnějších a hlavně účinnějších metod distribuce koneč-

ných výrobků a surovin. Pokusy o uvedení v platnost komplexnějších řešení uvedených pro-

blémů bohužel narážely na nedostatek technických prostředků, moderních technologií

a také výpočetní techniky. [6, 8, 17]

Do roku 1950 lze tedy zaznamenat pouze vědecké práce a praktické aplikace řešící problé-

my řízení materiálového toku. V současné době ovšem dochází k rozvoji zcela integrova-

ných logistických systémů, které zahrnují fyzickou distribuci výrobků, podporu a plánování

výroby a nákup surovin. Rychlý růst v oblasti zájmu podnikatelské praxe o zpracování

dlouhodobé logistické koncepce je vyvolán hlavně trvalým růstem náročnosti logistických

operací na pracovní síly. [8, 13]

Integrující funkce logistiky je všeobecně uznávaná. Její vliv můžeme naleznout snad

ve všech složkách podnikového managementu. Význam logistiky stále roste a to s rozvojem

integračních tendencí, kdy jednotlivé regionální trhy se dostávají spíše na charakteristiku

globálních trhů. [8, 12]

Požadavky na systémové řízení toků zboží byly vyvolávány zásadními změnami v jejich

struktuře a velikosti, viz obrázek 1. [9]

Malé toky zboží v lokalitě Velké toky zboží mezi změnami

Jednotné výrobky Výrobková diferenciace

Dlouhé životní cykly výrobků Krátké životní cykly výrobků

Trh výrobce Trh zákazníka

Obr. 1 Změny v tocích zboží [9]

Logistický přístup je tedy spojen s tržním hospodářstvím, kde je hlavním posláním logistiky

nepochybně posílení pozice výrobce určitého zboží na trhu. [8, 9]

Jakožto jedna ze základních metod managementu si své vlastní metody nevytváří, ale využí-
vá poznatky z věd, jako jsou produktika, ergonomie, synergika a k řešení určitých rozhod-

nutí používá především metody operační analýzy. [8, 9]
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2 AUTOMATICKÁ IDENTIFIKACE

Jedním z důsledků působení faktorů úspěšnosti je požadavek na zdokonalení informačních

a řídících systémů a jejich automatizaci. [10]

Informační systémy a systémy řídící podporované výpočetní technikou, jsou založeny

na zpracování dat v reálném čase. [10]

Umožňují dialogový provoz a využívají komunikačních sítí k přesunu informací na velké

vzdálenosti. Tím dochází k integraci systémů, které dosud pracovali relativně nezávisle. [10]

Nároky na rychlost a bezchybnost pořizování dat výrazně stoupají, přičemž vzniká nemalý

tlak na automatizované pořizování dat, automatické řízení procesů, automatickou kontrolu,

na rychlý přístup k uchovávaným informacím, apod. [15]

Základem hospodárného a racionálního zajištění všech uvedených aktivit je aplikace systé-

mů automatické identifikace (SAI). [17]

V průmyslových výrobách, které jsou řízené počítači, je materiálový a informační tok neod-

dělitelně vzájemně propojen. SAI garantují spolehlivou výměnu informací mezi nimi. [15,

17]
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Obr. 2 Porovnání skladových procesů [7]

2.1 Systém automatické identifikace se skládá ze 4 komponentů

Aby bylo možné provést např. automatickou identifikaci materiálu, musí systém zahrnovat

následující komponenty, které se dají rozdělit: [10]

1) Snímací zařízení


[…]


nosti systému využívat nejvíce, ale podrobnou technickou stránku systému k práci znát

nepotřebují.

Návrh na zlepšení

Možným řešením by mohlo být zaškolení pracovníků, kteří za sklad zodpovídají,

aby dokázali na vzniklé nežádoucí situace reagovat.

2. Nevýhoda

Mohla by nastat situace, kdy by mohlo dojít k rušení Wifi signálu. V tomto případě

by mohl nastat problém s používáním terminálů, které by měly, jak se předpokládá,

na základě signálu pracovat. V důsledku toho by mohly terminály přestat pracovat

na celou dobu výpadku signálu.

Návrh na zlepšení

Možným řešením by mohlo být posílení signálu na základě zřízení ještě jednoho přijíma-

če u jiného poskytovatele signálu. Při možném výpadku jednoho přijímače by posloužil

druhý přijímač jako záložní.

3. Nevýhoda

Další možnou nevýhodou by mohla být závislost na internetovém připojení. Takže v pří-

padě, že by nastaly nějaké problémy s připojením, nemusel by systém fungovat.

Návrh na zlepšení

Dnešní technologická vyspělost by měla být schopna umožnit ošetření výpadku interne-

tového připojení na minimum.
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9 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS

Ekonomickým přínosem je především úspora nákladů vynaložených na manipulaci s mate-

riálem. Též se dotkne úspory nákladů zaměřených na evidenci materiálu - již nebude po-

třebná každodenní papírová evidence.

Snížení nákladů na pracovní centra je bezpochyby stěžejním přínosem vzhledem k tomu,

že se celkový proces práce urychlí. Mělo by se zvládat více práce za stejný, ba možná ještě

kratší čas než tomu bylo doposud.

Ušetřený čas se může využít například na produktivní nebo kontrolní činnosti.

Neekonomickým přínosem je bezpochyby úspora času a energie pracovníků, konkrétně

skladníků. Zajišťovat by je měl rychlý přístup k informacím a samotná jednoduchost a pře-

hlednost jejich získávání. Veškeré informace by měly být taktéž dostupné prostřednictvím

mobilních terminálů, takže skladníci už by neměly zdlouhavě hledat potřebné informace pro-

střednictvím počítače či papírových záznamů.

Dalším neekonomickým přínosem v používání systému by měl být nepochybně rychlý pří-

stup k informacím o materiálu. Prostřednictvím nascanování čárového kódu by se měly

na terminálu zobrazit veškeré potřebné informace, které chceme o materiálu vědět,

aniž bychom měli v počítači nebo v papírové evidenci dlouze dohledávat, jak tomu bylo

doposud.

Samotná práce s terminálem by měla umožnit rychlejší a efektivnější práci při jeho hledání,

vychystávání do výroby nebo pro zákazníka či přemísťování na různé skladové lokace.

Další neekonomickým přínosem by měla zcela určitě být minimalizace chyb způsobených

pracovníky. Nemělo by tak docházet k chybným změnám v systému, jak se to bohužel stává

u dosavadního systému zaznamenávání informací o materiálu.
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ZÁVĚR

Celá práce je směřována k problematice zavedení čárového kódu v podniku.

Nejprve byla problematika objasněna z hlediska teoretických poznatků. Na začátku

byla charakterizována logistika jako vědní obor. Dále byla rozebrána celá oblast systémů

čárových kódů, jejich specifikace týkající se jednotlivých druhů systémů, jednotlivých druhů

čárových kódů a způsoby jejich používání včetně automatické identifikace. V neposlední

řadě byly popsány exaktní metody, konkrétně tedy analýza ABC a materiálový layout.

V praktické části jsou obsaženy základní informace o firmě. Následovala analýza současné-

ho materiálového stavu konkrétního skladu analýzou ABC a tím pádem byl proveden i ma-

teriálový layout. Na základě provedených analýz byla posouzena jednotlivá zjištění a zhoto-

vena vyhodnocení analýz. Nejdříve podle vyhodnocení analýzy ABC byl analyzovaný mate-

riál rozdělen do tří skupin. Do skupiny A spadá 5 materiálových položk, jejichž roční spo-

třeba představuje 82,80% ze všech analyzovaných položek. Do skupiny B spadá 5 položek,

jejichž roční spotřeba představuje 13,93% ze všech analyzovaných položek.

A do skupiny C spadají 3 položky, které představuji nejmenší část průměrné roční spotřeby,

která se pohybuje kolem 2,51% ze všech analyzovaných položek. Na závěr v důsledku zmi-

ňovaných poznatků bylo vyhotoveno grafické znázornění zjištění pomocí Lorenzovy křivky.

Z vycházející analýzy bylo jasně stanoveno, pro kterou část materiálových položek

bude systém automatické identifikace (systém čárového kódu) aplikován – na skupinu Ač-

kového materiálu.

Následně byla stanovena kritéria pro vytvoření možného prototypu, jak by měl systém

ve skladě fungovat. Bylo poukázáno na možné výhody i nevýhody systému v závislosti

na jeho každodenní používání. V závislosti na požadovaná kritéria systému byly předběžně

navrženy prototypy, které byly v závislosti na možný výskyt komplikací při samotném pro-

cesu zavádění upravovány. Po upravení navrženého prototypu byl výsledkem prototyp,

který by mělo být možno použít v době, kdy by mělo dojít k samotnému procesu zavedení

systému do chodu společnosti.

V závěru praktické části je uvedeno vyhodnocení nově zavedeného systému čárového kódu,

který byl aplikován ve skladě WH1 na výrobky, jenž prochází celým procesem výroby.

Všechna data, která byla použita pro výpočty, byla upravena, aby nedošlo k úniku interních

informací z firmy, ovšem jejich vypovídající hodnota zůstala v rámci možností zachována.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
