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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 54 stran uceleného textu a 3 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu systému řízení materiálového toku podniku

a návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, automatická identifikace,

čárový kód. Dále je uvedena kapitola, která popisuje exaktní metody aplikovanou v praktické

části – ABC analýza, SWOT analýza, layout. V praktické části autorka stručně představila

společnost, která patří do plastikářského průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je

analýza stávajícího systému řízení materiálového toku a systému identifikace materiálových

položek společnosti Fremach Morava, s.r.o. V rámci analýz byly aplikovány exaktní metody –

layout, ABC analýza a SWOT analýza. Na základě provedených analýz autorka navrhuje

nový systém automatické identifikace materiálových položek – systém čárových kódů.
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V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž navržená zlepšení, jm. zavedení systému identifikace materiálu s využitím

čárových kódů ve společnosti Fremach Morava, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti

s jinými bakalářskými prácemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V seznamu použité literatury uvádíte tituly, které neexistují, jm. [3], [7] a [9]. Mohla by

jste zmíněné tituly osvětlit?

2. Definujte pojem Sankeyův diagram. Je možné tuto metodu kombinovat s procesem tvorby

layoutu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně